Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №20 имени  Героя Советского Союза Адама Петровича

Турчинского поселка Псебай муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г                                                                                        № 400

Об утверждении в новой редакции

Положения об условном переводе обучающихся

и ликвидации академической задолженности

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании решения педагогического

совета МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка Псебай от

31.08.2020 года протокол № 1 п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить в новой редакции Положение об условном переводе

обучающихся и ликвидации академической задолженности (Приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3.Приказ вступает в силу со дня подписания.

1

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

МАОУ СОШ № 20

имени А.П.Турчинского

поселка Псебай

от 31.08.2020 г № 400

Положение

об условном переводе обучающихся

и ликвидации академической задолженности

1. Общие положения

  1.1.Данное Положение об организации работы с обучающимися,

условно переведенными в следующий класс, оставленными на повторный год

обучения разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и регулирует

организацию работы МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка

Псебай  (далее – ОО) с обучающимися, условно переведенными в следующий

класс,  оставленными на повторный год обучения.

1.2.Положение определяет сроки, порядок, формы и процедуры

организации работы с обучающимися, их родителями (законными

представителями) по ликвидации академической задолженности

обучающимися, условно переведенными в следующий класс.

1.3.Условный перевод предполагает обучающихся на уровне начального

общего, основного общего и среднего общего образования, имеющих

неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или

нескольким учебным предметам, курсам образовательной программы или не

прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных

причин.

1.4.Обучающиеся не прошедшие промежуточной аттестации по

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность,

переводятся в следующий класс условно (ст.58 ФЗ №273 «Об образовании в

РФ»).

1.5.Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность

(ст.58, п. 3 ФЗ №273 «Об образовании в РФ»).

           1.6.ОО, родители (законные представители) несовершеннолетнего

учащегося  обязаны создать условия для ликвидации академической

задолженности и обеспечить контроль   своевременности  её ликвидации (ст.58,

п. 4 ФЗ № 273 «Об образовании в РФ»).

1.7.Обучающиеся, успешно ликвидировавшие академическую

задолженность в установленные сроки, продолжают обучение в данном классе.

2

1.8.Если академическая задолженность не ликвидирована в

установленные сроки, обучающийся на уровнях начального общего, основного

общего и среднего общего образования по усмотрению родителей (законных

представителей) оставляется на повторное обучение, переводятся на обучение

по адаптированным образовательным программам в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на

обучение по индивидуальному учебному плану (ст.58, п. 9 ФЗ № 273 «Об

образовании в РФ»).

1.9.Решение  об  условном  переводе  обучающегося,  повторном

обучении  принимается на заседании педагогического совета ОО и  в

письменном  виде  доводится  до  сведения  учащихся  и  их родителей

(законных  представителей).

2. Организация  работы  с  условно переведёнными обучающимися

2.1.ОО создаёт  условия  для ликвидации  академической

задолженности. С этой целью администрацией школы, учителем-предметником

в начале учебного года проводится дополнительная диагностика  для уточнения

пробелов в знаниях, умениях и навыках обучающегося и составляется

программа  их ликвидации.

2.2. Программа ликвидации   академической задолженности является

индивидуальной и реализуется через урок, индивидуально-групповые занятия,

определенные учебным планом  ОО, самоподготовку обучающегося.

2.3.Для работы  с  учащимися, условно переведёнными  в  следующий

класс,  приказом  директора  по  школе:

- назначаются  учителя,  которые  помогают  учащимся  ликвидировать

задолженность;

- организуют  занятия  по  усвоению  учебной  программы

соответствующего предмета  в  полном  объёме.  Формы  и  методы  работы

определяются  учителем  самостоятельно в зависимости от  уровня  знаний

учащихся  и  их  индивидуальных особенностей;

- устанавливаются  место,  время проведения  и  расписание  занятий;

форма  ведения  текущего  учёта  знаний  учащихся;  сроки  проведения

промежуточного  контроля.

2.4. Посещение  учащимися,   условно переведенными,  оставленными

на повторный  год,    учебных  и  дополнительных занятий  находится на

особом  контроле  администрации  школы  и  своевременно  доводится  до

сведения  родителей  обучающихся  (законных  представителей).

2.5.Ответственность  за  своевременное  предоставление информации

родителям (законным представителям) об  особенностях организации  работы

с  учащимися,  переведёнными условно,  оставленными на повторный  год,

возлагается  на  классного  руководителя.

2.6.Учебный  материал  по  каждому  предмету  должен

соответствовать  учебной  программе  и  тематическому  планированию,

утверждённому  директором  школы.

3

2.7.Весь  материал,  отражающий  работу  с  учащимися,

переведёнными условно,  оставленными  на повторный  год,  хранится  в

школе один год.

2.8. Организация работы с обучающимися, условно переведенными в

следующий класс,  оставленными на повторный  год, является объектом

контроля администрации  школы, регламентируется годовым планом работы

ОО  и  проводится  в  форме административных контрольных  работ,

посещений  учебных  и  дополнительных занятий,  анализа  школьной

документации,  рассматривается  на  педагогическом  совете.

2.9. Обучающиеся и их родители (законные представители) знакомятся

с предложенными возможными формами ликвидации академической

задолженности с учѐтом уровня обучения в соответствии с Положением о

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся, осваивающих основные

общеобразовательные программы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами .

2.10. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе

пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету

не более двух раз в сроки, определяемые ОО, в пределах одного года с

момента образования академической задолженности. В указанный период не

включаются время болезни обучающегося. Рекомендуемые сроки первый раз

– сентябрь-октябрь, второй раз – ноябрь-декабрь.

2.11. Промежуточная аттестация   проводится на общих  основаниях.

2.12. Состав  комиссии  и  сроки  проведения  повторной промежуточной

аттестации утверждаются  приказом  директора  школы.

2.13. Работа по ликвидации задолженности обучающимся фиксируется в

специальном протоколе. Форма протокола ОО самостоятельно.

  2.14. В случае неявки обучающегося без уважительной причины в

установленные и согласованные с родителями (законными представителями)

сроки сдачи программного материала выставляется неудовлетворительная

отметка.

2.15. Если обучающийся при повторной промежуточной аттестации не

смог ликвидировать академическую задолженность по одному из нескольких

учебных предметов, курсов аттестационные испытания по другим учебным

предметам, курсам с имеющейся неликвидированной академической

задолженностью не проводятся.

 2.16. При несогласии обучающегося, его родителей (законных

представителей), обучающегося, достигшего возраста восемнадцати лет, с

результатами повторной аттестации (пересдачи академической задолженности

комиссии) обучающемуся, его родителям (законным представителям)

предоставляется право, в трехдневный срок с момента получения уведомления

о не ликвидации академической задолженности, обратиться в комиссию по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

4

 2.17. При выставлении итоговых отметок за текущий учебный год

обучающимся, не ликвидировавшим академическую задолженность и

оставленным на повторный год обучения, учитываются имеющиеся отметки по

учебным предметам, курсам за учебные четверти (полугодия) прошлого

учебного года того же класса, в котором образовалась задолженность.

 2.18. Директор школы на основании решения педагогического совета и

письменного согласия родителей (законных представителей) издает

соответствующий приказ о переводе или о повторном обучении в предыдущем

классе.

3. Оформление документов  обучающихся,  условно переведенных

в  следующий  класс,  оставленных  на  повторный  год обучения

3.1.Учитель-предметник ведёт журнал учета посещаемости

дополнительных занятий и оценки знаний обучающегося.

3.2. Итоговая отметка по предмету по окончании срока ликвидации

задолженности выставляется через дробь в классный журнал на предметной

странице - учителем предметником, на странице «Сводная ведомость

успеваемости обучающихся» - классным руководителем; в личное дело

обучающегося - классным руководителем.

3.3.Классный руководитель своевременно фиксирует в классном

журнале решения педсовета:

- в мае: «Условно переведен в __ класс, протокол от ________№___»

3.4.Если учащийся ликвидировал задолженность,  то  в классный журнал

предыдущего года вносится соответствующая запись рядом с предыдущей

записью об условном переводе:

- «По итогам ликвидации задолженности переведен в … класс.

Протокол от _______№___».

3.5.В случае не ликвидации задолженности обучающимся, условно

переведенным в следующий класс, в классном журнале текущего учебного года

в сводной ведомости учета успеваемости обучающихся в колонке «Решение

педагогического совета» производится запись:

«Оставлен на повторное обучение в ….. классе. Протокол от ___ № __

На предметных страницах напротив фамилии учащегося делается запись:

«Выбыл в __класс , приказ от ______№ ___».

Фамилия обучающегося вносится в журнал того класса, куда он

переведен, с указанием на предметных страницах:

«Прибыл в __класс , приказ от ______№ ___».

В сводной ведомости учета успеваемости обучающихся классного

журнала, куда переведен  в колонке «Фамилия, имя обучающегося»

производится запись:

 «Оставлен на повторное обучение в ……… классе.

Приказ  от ___________ № ___ . Переведен из …….. класса».

5

4. Особенности условного перевода

4.1.Условный перевод не осуществляется для обучающихся 4-х и 9-х

классов. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее

общее образование являются обязательными уровнями образования.

Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы

начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к

обучению на следующих уровнях общего образования. Требование

обязательности среднего общего образования применительно к конкретному

обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет,

если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее

(ст.66, п. 5 ФЗ № 273 «Об образовании в РФ»).

4.2.Обучающиеся 9-х классов и 11-х классов, не ликвидировавшие

академической задолженности, не допускаются к государственной итоговой

аттестации.

		2021-08-28T13:30:36+0300
	Зимина Майина Ильинична
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью